[image: ]
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

ПРАВИТЕЛЬСТВА
 КАМЧАТСКОГО КРАЯ

	№

                   г. Петропавловск-Камчатский
	О внесении изменений в приложение к постановлению Правительства Камчатского края от 01.07.2014 № 273-П «Об утверждении Порядка предоставления грантов «Агростартап» на реализацию проектов создания и развития крестьянского (фермерского) хозяйства в Камчатском крае»

В соответствии с экспертным заключением Управления министерства юстиции Российской Федерации по Камчатскому краю от 05.07.2021 № 41/02/2/242, а также в целях уточнения отдельных положений приложения к Порядку предоставления грантов «Агростартап» на реализацию проектов создания и развития крестьянского (фермерского) хозяйства в Камчатском крае, утвержденному постановлением Правительства Камчатского края от 01.07.2014 № 273-П

ПРАВИТЕЛЬСТВО ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в приложение к постановлению Правительства Камчатского края от 01.07.2014 № 273-П «Об утверждении Порядка предоставления грантов «Агростартап» на реализацию проектов создания и развития крестьянского (фермерского) хозяйства в Камчатском крае» следующие изменения:
1) в пункте 2) части 2.3. слова «о дисквалифицированных руководителе, членах коллегиального исполнительного органа, лице, исполняющем функции единоличного исполнительного органа, или главном бухгалтере участника отбора, являющегося юридическим лицом,» исключить;
2) в пункте 13) части 3.2. слова «получателями субсидий – юридическими лицами, а также» исключить;
3) часть 3.3. дополнить абзацем следующего содержания:
«Остаток неиспользованных средств гранта «Агростартап» подлежит возврату в краевой бюджет в течение 30 рабочих дней после окончания срока использования гранта «Агростартап.»;
4) часть 3.7. изложить в следующей редакции:
«3.7. Перечисление средств гранта «Агростартап» осуществляется в следующем порядке:
1) на счета, открытые территориальным органом Федерального казначейства в учреждениях Центрального банка Российской Федерации для учета операций со средствами юридических лиц (их обособленных подразделений), не являющихся участниками бюджетного процесса;
2) не позднее второго рабочего дня после представления в территориальный орган Федерального казначейства получателем субсидии платежных документов для оплаты денежного обязательства получателя субсидии;
3) на лицевой счет, открытый получателю субсидии для учета операций со средствами юридических лиц (их обособленных подразделений), не являющихся участниками бюджетного процесса, в территориальном органе Федерального казначейства не позднее 10 рабочих дней после подготовки Реестра на перечисление субсидии, предусмотренного пунктом 7) части 3.6. настоящего порядка.
5) Раздел 5 изложить в следующей редакции:
«5. Требования об осуществлении контроля за соблюдением условий, целей и порядка предоставления субсидий и ответственности за их нарушение

5.1. Обязательная проверка соблюдения условий, целей и порядка предоставления гранта «Агростартап» осуществляется Министерством и органами государственного финансового контроля.
5.2. В случае выявления, в том числе по фактам проверок, проведенных Министерством и органом государственного финансового контроля, нарушения целей, условий, порядка предоставления гранта «Агростартап», выявления недостижения значений результатов и показателей, установленных при предоставлении гранта «Агростартап», получатель, обязан возвратить денежные средства в краевой бюджет в следующем порядке и сроки:
1)	в случае выявления нарушения органом государственного финансового контроля – на основании представления и (или) предписания органа государственного финансового контроля в сроки, указанные в представлении и (или) предписании;
2)	в случае выявления нарушения Министерством – в течение 20 рабочих дней со дня получения требования Министерства.
5.3. Письменное требование о возврате гранта «Агростартап» направляется Министерством получателю гранта «Агростартап» в течение 15 рабочих дней со дня выявления нарушений, указанных в части 5.2.настоящего порядка.
5.4. Получатель гранта «Агростартап», обязан возвратить средства субсидии в следующих размерах:
1)	в случае нарушения целей предоставления субсидии – в размере нецелевого использования средств субсидии;
2)	в случае нарушения условий и порядка предоставления субсидии - в полном объеме.
5.5. Получатель в случае недостижения значений результатов предоставления гранта «Агростартап» и показателей, необходимых для их достижения, обязаны возвратить средства гранта «Агростартап» в размере: размер возврата (Vвозврата) определяется по формуле:

Vвозврата = (1 - Ti / Si) x Vсубсидии x 0,1,

где:
Ti - фактически достигнутое значение i-го результата использования субсидии на отчетную дату;
Si - плановое значение i-го результата использования субсидии, установленное Соглашением;
Vсубсидии - размер субсидии, предоставленной получателю субсидии в отчетном финансовом году.
5.6. Министерство направляет получателю гранта «Агростартап» требование о возврате субсидии в бюджет Камчатского края за недостижение результата использования субсидии, которое подлежит исполнению в течение 30 календарных дней со дня получения требования.
При невозврате субсидии в указанный срок Министерством принимает меры по взысканию денежных средств в бюджет Камчатского края в судебном порядке.».
2. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования.

	Исполняющий обязанности Председателя Правительства - Первого вице-губернатора Камчатского края
	[bookmark: SIGNERSTAMP1][горизонтальный штамп подписи 1]

С.В. Нехаев

[bookmark: _GoBack]
image1.jpeg